
SES~UICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  5 11 ti- 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 6875/2022 "QUE 
REGULA EL EJERCICIO DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA Y 
ADAPTA LAS NORMAS EN LA MATERIA A LAS FACILIDADES 
TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS ACTUALES". 

Asunción,f1- de C7CrU13Qe 	de 2023 

VISTO: La Ley N° 6875, promulgada el 25 de enero de 2022 "QUE REGULA 
EL EJERCICIO DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA Y ADAPTA 
LAS NORMAS EN LA MATERIA A LAS FACILIDADES 
TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS ACTUALES", y 

CONSIDERANDO: 	Que el Artículo 238', inciso 3° de la Constitución 
Nacional faculta al Poder Ejecutivo a reglamentar las 
leyes. 

Que la Ley N° 6875/2022 "QUE REGULA EL 
EJERCICIO DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA 
Y ADAPTA LAS NORMAS EN LA MATERIA A 
LAS FACULTADES TÉCNICAS Y 
PROCEDIMIENTOS ACTUALES", en el Artículo 
31° dispone que: "El Poder Ejecutivo en coordinación 
con el Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
reglamentará la presente Ley. Antes de la publicación 
del Decreto reglamentario, regirán las actuales 
establecidas en el Decreto del 27 de enero de 1888, la 
Ley del 18 de agosto de 1888 y el Decreto del 12 de 
julio de 1910". 

Que la Ley supra mencionada establece la necesidad 
de reglamentar la misma, a los efectos de hacerla 
aplicable y operativa para el desarrollo correcto del 
ejercicio de la ciencia de la Agrimensura. 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

N° 3  



SESQLTICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  g  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 6875/2022 "QUE 
REGULA EL EJERCICIO DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA Y 
ADAPTA LAS NORMAS EN LA MATERIA A LAS FACILIDADES 
TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS ACTUALES". 

-2- 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.- Reglaméntase la Ley N° 6875/2022 "QUE REGULA EL EJERCICIO 
DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA Y ADAPTA LAS NORMAS 
EN LA MATERIA A LAS FACILIDADES TÉCNICAS Y 
PROCEDIMIENTOS ACTUALES". 

Art. 2".- Reglamentación Artículo 7°, inc. a) Ley N° 6875/2022. Hasta 
tanto el Poder Judicial reglamente la publicación a través de su página 
Web, la publicación se realizará en un diario de gran circulación a nivel 
nacional, que será designado por el Juez, de conformidad con lo 
establecido en la primera parte del inciso a). 

Art. 3°.- Reglamentación Artículo 21°, inc. h) Ley N° 6875/2022. La 
presentación digital del Informe Pericial deberá realizarse en formato 
(DOC o PDF) y el Plano en formato (DWG o SHP), en soporte 
magnético (CD, DVD, Pen Drive, Memoria externa o cualquier otro 
dispositivo similar que cumpla con la finalidad), las que podrán ser 
actualizados y fijados por reglamentación del Ministerio de Obras 
Públicas y Comunicaciones. 

Art. 4°.- El Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones podrá reglamentar 
las cuestiones técnicas para el eficaz cumplimiento de lo establecido 
en la Ley y este Decreto. 



SESQLIICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO DE OBRAS PúBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N° S Li L-1 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 6875/2022 "QUE 
REGULA EL EJERCICIO DE LA AGRIMENSURA Y UNIFICA Y 
ADAPTA LAS NORMAS EN LA MATERIA A LAS FACILIDADES 
TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS ACTUALES". 

-3- 

Art. 5°.- El presente Decreto entrará en vigencia desde el día siguiente de su 
publicación. 

Art. 6°.- Refréndese por el Ministro de Obras Públicas y Comunicaciones. 

Art. 7°.- Comuníque -, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

N° 	 

Decretos
Decretos


	Page 1
	Page 2
	Page 3

